



平成19年2月2日

平成18年度（第8期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成18年度（第8期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期株主資本等変動計算書（9ヵ月通算）
4. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
5. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）
6. 平成18年度（第8期）通期業績予想の修正について

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 松久・中田

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年 3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年12月31日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2, 9 5 8, 3 7 5	2, 9 1 1, 4 5 5	△ 4 6, 9 1 9
機 械 設 備	5 5 6, 6 0 1	5 4 4, 3 7 1	△ 1 2, 2 3 0
空 中 線 設 備	7, 6 9 0	7, 3 3 3	△ 3 5 7
端 末 設 備	4 8, 2 2 0	5 7, 6 1 2	9, 3 9 2
市 内 線 路 設 備	6 8 4, 1 1 9	7 0 4, 8 6 2	2 0, 7 4 2
市 外 線 路 設 備	9, 9 7 7	8, 8 1 2	△ 1, 1 6 4
土 木 設 備	7 3 5, 0 2 7	7 0 9, 7 4 5	△ 2 5, 2 8 2
海 底 線 設 備	8 6 5	7 3 3	△ 1 3 2
建 物	6 1 2, 4 5 1	5 8 4, 7 0 0	△ 2 7, 7 5 1
建 設 仮 勘 定	3 4, 9 3 1	3 4, 8 9 8	△ 3 2
その他の有形固定資産	2 6 8, 4 8 8	2 5 8, 3 8 6	△ 1 0, 1 0 2
無 形 固 定 資 産	9 9, 8 0 8	9 6, 3 0 3	△ 3, 5 0 4
電気通信事業固定資産合計	3, 0 5 8, 1 8 3	3, 0 0 7, 7 5 9	△ 5 0, 4 2 3
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	3 4 3, 1 9 8	3 4 5, 2 5 5	2, 0 5 6
その他の投資及びその他の資産	8 1, 0 5 3	7 6, 0 6 2	△ 4, 9 9 0
貸 倒 引 当 金	△ 2, 6 4 7	△ 2, 8 1 2	△ 1 6 4
投資その他の資産合計	4 2 1, 6 0 4	4 1 8, 5 0 5	△ 3, 0 9 8
固 定 資 産 合 計	3, 4 7 9, 7 8 7	3, 4 2 6, 2 6 5	△ 5 3, 5 2 2
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	1 1 8, 7 8 3	6 7, 6 8 0	△ 5 1, 1 0 2
受 取 手 形	3 7	9 3	5 5
売 掛 金	3 2 9, 7 9 8	3 5 9, 1 8 6	2 9, 3 8 7
貯 蔵 品	3 0, 1 6 5	3 7, 0 9 4	6, 9 2 9
その他の流動資産	6 9, 1 1 9	7 1, 7 7 5	2, 6 5 5
貸 倒 引 当 金	△ 3, 1 2 5	△ 3, 0 9 6	2 9
流 動 資 産 合 計	5 4 4, 7 7 9	5 3 2, 7 3 4	△ 1 2, 0 4 4
資 産 合 計	4, 0 2 4, 5 6 6	3, 9 5 8, 9 9 9	△ 6 5, 5 6 7

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年12月31日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	777,785	687,259	△ 90,525
退職給付引当金	582,104	548,967	△ 33,137
その他の固定負債	7,554	7,334	△ 220
固定負債合計	1,367,444	1,243,561	△ 123,883
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	141,096	154,785	13,689
買掛金	117,095	88,234	△ 28,860
短期借入金	42,000	100,000	58,000
未払金	330,063	228,200	△ 101,863
未払法人税等	1,068	※ 11,239	10,171
その他の流動負債	84,781	167,156	82,375
流動負債合計	716,105	749,617	33,511
負 債 合 計	2,083,550	1,993,178	△ 90,372
(資 本 の 部)			
資 本 金	335,000	—	—
資 本 剰 余 金			
資本準備金	1,499,726	—	—
資本剰余金合計	1,499,726	—	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	101,261	—	—
利益剰余金合計	101,261	—	—
株式等評価差額金	5,028	—	—
資 本 合 計	1,941,016	—	—
負 債 ・ 資 本 合 計	4,024,566	—	—

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年12月31日)	増 減 (△)
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
資 本 金	—	335,000	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	—	1,499,726	—
資 本 剰 余 金 合 計	—	1,499,726	—
利 益 剰 余 金			
そ の 他 利 益 剰 余 金	—	129,081	—
繰 越 利 益 剰 余 金	—	129,081	—
利 益 剰 余 金 合 計	—	129,081	—
株 主 資 本 合 計	—	1,963,808	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	2,013	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	2,013	—
純 資 産 合 計	—	1,965,821	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	—	3,958,999	—

2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕		〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,478,135	1,429,342	△ 48,793	1,967,812
営業費用	1,412,755	1,374,603	△ 38,152	1,898,156
電気通信事業営業利益	65,380	54,738	△ 10,641	69,656
附帯事業営業損益				
営業収益	100,793	101,929	1,135	157,520
営業費用	99,416	98,598	△ 817	161,227
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失(△)	1,376	3,330	1,953	△ 3,707
営業利益	66,756	58,069	△ 8,687	65,948
営業外収益	46,926	56,183	9,256	63,269
受取利息	38	23	△ 14	45
受取配当金	337	11,194	10,857	339
物件貸付料	41,597	41,442	△ 155	55,685
雑収入	4,952	3,521	△ 1,430	7,199
営業外費用	31,931	26,497	△ 5,434	45,005
支払利息	12,417	10,436	△ 1,981	16,406
物件貸付費用	15,642	13,641	△ 2,000	24,086
雑支出	3,871	2,419	△ 1,452	4,512
経常利益	81,751	87,755	6,004	84,212
特別利益	1,358	9,021	7,663	2,442
税引前四半期(当期)純利益	83,109	96,777	13,667	86,654
法人税、住民税及び事業税	※ 34,083	※ 35,401	1,317	31,411
法人税等調整額	※ -	※ -	-	3,989
四半期(当期)純利益	49,025	61,375	12,349	51,253
前期繰越利益	50,008	-	-	50,008
四半期(当期)未処分利益	99,033	-	-	101,261

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期株主資本等変動計算書（9ヵ月通算）

〔平成18年4月1日から
平成18年12月31日まで〕

(単位 百万円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
前期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	101,261	101,261	1,935,988	5,028	5,028	1,941,016
当四半期変動額									
剰余金の配当（注）				△ 33,500	△ 33,500	△ 33,500			△ 33,500
役員賞与金（注）				△ 55	△ 55	△ 55			△ 55
四半期純利益				61,375	61,375	61,375			61,375
株主資本以外の項目の当四 半期変動額（純額）							△ 3,014	△ 3,014	△ 3,014
当四半期変動額合計	—	—	—	27,819	27,819	27,819	△ 3,014	△ 3,014	24,804
当四半期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	129,081	129,081	1,963,808	2,013	2,013	1,965,821

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前四半期	当四半期	増減額 (△)	増減率 (%)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
音声伝送収入（IP系除く）	983,303	883,173	△100,129	△10.2	1,294,098
(再)基本料	606,335	560,156	△46,178	△7.6	801,186
(再)通話料	141,789	117,694	△24,095	△17.0	183,977
(再)相互接続通話料	161,890	139,964	△21,925	△13.5	213,119
IP系収入	197,423	259,035	61,612	31.2	270,799
専用収入（IP系除く）	148,218	144,031	△4,187	△2.8	198,061
電 報 収 入	19,526	18,341	△1,185	△6.1	25,961
その他の電気通信事業収入	129,663	124,759	△4,903	△3.8	178,890
電気通信事業営業収益合計	1,478,135	1,429,342	△48,793	△3.3	1,967,812
附帯事業営業収益合計	100,793	101,929	1,135	1.1	157,520
営業収益合計	1,578,929	1,531,271	△47,657	△3.0	2,125,333

5. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減(△)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕		〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益	83,109	96,777	13,667	86,654
減価償却費	362,537	319,361	△ 43,175	467,256
固定資産除却損	15,542	16,917	1,375	23,391
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 19,506	△ 33,137	△ 13,631	△ 73,899
売上債権の増加(△)又は減少額	2,302	△ 26,649	△ 28,951	40,204
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 3,123	△ 6,929	△ 3,805	△ 689
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 98,090	△ 119,628	△ 21,538	22,455
未払消費税等の増加又は減少(△)額	△ 164	4,655	4,820	△ 1,173
その他	△ 55,000	18,673	73,673	△ 45,166
小計	287,606	270,039	△ 17,566	519,034
利息及び配当金の受取額	383	11,219	10,835	392
利息の支払額	△ 11,938	△ 10,830	1,108	△ 16,591
法人税等の受取又は支払(△)額	21,195	△ 33,696	△ 54,891	21,195
営業活動によるキャッシュ・フロー	297,246	236,732	△ 60,514	524,031
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 298,732	△ 310,664	△ 11,932	△ 420,613
固定資産の売却による収入	3,249	12,656	9,407	5,022
投資有価証券等の取得による支出	△ 549	△ 8,060	△ 7,510	△ 1,867
投資有価証券等の売却による収入	438	5,162	4,723	5,365
その他	8,270	△ 742	△ 9,013	9,711
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 287,324	△ 301,648	△ 14,324	△ 402,380
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	35,000	-	△ 35,000	35,000
長期借入金の返済による支出	△ 78,553	△ 76,836	1,717	△ 144,171
短期借入による増減(△)額	40,000	105,000	65,000	42,000
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 37,053	△ 5,336	31,717	△ 100,671
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 27,131	△ 70,252	△ 43,121	20,979
V 現金及び現金同等物の期首残高	121,055	142,034	20,979	121,055
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	93,923	71,781	△ 22,142	142,034

6. 平成18年度（第8期）通期業績予想の修正について

平成18年11月10日の中間決算発表時に公表した平成18年度通期業績予想を下記の通り修正いたします。

	単位	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
前回予想（A）	億円	20,420	650	800	530
今回修正（B）	億円	20,420	600	900	630
増減額（B-A）	億円	0	△ 50	100	100
増減率	%	0.0%	△ 7.7%	12.5%	18.9%
（ご参考）前期実績 （平成18年3月期）	億円	21,253	659	842	512

※ 第3四半期決算で、当社グループ会社からの中間配当を計上したこと等から、経常利益を800億円から900億円に修正しております。